№ 1-120/2024

78RS0007-01-2023-007306-28

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Ломоносов 12 марта 2024 года

Ломоносовский районный суд Ленинградской области в составе председательствующего судьи Бочарова И.А., с участием:

государственного обвинителя - помощника прокурора Ломоносовского района Ленинградской области Смирновой С.С.,

подсудимого ФИО1

защитника - адвоката Дубровиной Е.В.,

при секретаре Волковой М.О., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> 

<

адрес> гражданина Российской Федерации, со 

<

данные изъяты>, несудимого, содержащегося под стражей по настоящему делу с 13.10.2023 г. -

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ), при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в период времени с 00 часов 01 минуты до 08 часов 02 минут 01.10.2023, действуя из корыстных побуждений, в осуществление умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, находясь у 

<

адрес> лит. А по 

<

адрес>, приискал принадлежащую Потерпевший №1 банковскую карту АО «Тинькофф Банк» №, выпущенную по банковскому счету № на имя Потерпевший №1, используя которую, в целях незаконного обогащения, в период времени с 08 часов 02 минут до 14 часов 35 минут 01.10.2023, бесконтактным способом без ввода пин-кода, осуществил двадцать девять расходных операций по оплате товаров и услуг в предприятиях розничной торговли и транспортного обслуживания, расположенных на территории г. Санкт-Петербурга и Ленинградской области, а именно 01.10.2023: 

в 08 часов 02 минуты на сумму 80 рублей 00 копеек, в «METRO.SPB.RU MALAYA MO St Petersburg RUS» («МЕТРО.СПБ.РУ ФИО2 Ст Петербург РУС»), расположенному по адресу: г. Санкт-Петербург, Адмиралтейский район, ул. Малая Морская, д. 4/1, лит. А; 

в 08 часов 04 минуты на сумму 500 рублей 00 копеек в «METRO.SPB.RU MALAYA MO St Petersburg RUS» («МЕТРО.СПБ.РУ ФИО2 Ст Петербург РУС»), расположенному по адресу: г. Санкт-Петербург, Адмиралтейский район, ул. Малая Морская, д. 4/1, лит. А; 

в 08 часов 05 минут на сумму 160 рублей 00 копеек в «EVO_KHOCHU KOFE Gorod Sankt-P RUS» («ЕВО_ХОЧУ КОФЕ Город Санкт-П РУС»), расположенному по адресу: г. Санкт-Петербург, Адмиралтейский район, ул. Большая Морская, д. 13, лит. А, помещение 5-Н;

в 08 часов 05 минут на сумму 129 рублей 00 копеек в «MAGAZIN Gorod Sankt-P RUS» («МАГАЗИН Город Санкт-П РУС»), расположенному по адресу: г. Санкт-Петербург, Адмиралтейский район, ул. Большая Морская, д. 28/13, лит. А;

в 08 часов 10 минут на сумму 198 рублей 00 копеек в «LYUDILYUBYTBOL.MOR.13 SANKT-PETERBU RUS» («ЛЮДИЛЮБЯТБОЛ.МОР.13 САНКТ-ПЕТЕРБУ РУС»), расположенному по адресу: г. Санкт-Петербург, Адмиралтейский район, ул. Большая Морская, д. 13, лит. А, помещение 12-Н;

в 08 часов 16 минут на сумму 69 рублей 00 копеек в «LYUDILYUBYTBOL.MOR.13 SANKT-PETERBU RUS» («ЛЮДИЛЮБЯТБОЛ.МОР.13 САНКТ-ПЕТЕРБУ РУС»), расположенному по адресу: г. Санкт-Петербург, Адмиралтейский район, ул. Большая Морская, д. 13, лит. А, помещение 12 Н;

в 08 часов 22 минуты на сумму 365 рублей 00 копеек в «IP EVSEEVA PRODUKTY24 Gorod Sankt-P RUS» («ИП ФИО3 ПРОДУКТЫ24 Город Санкт-П РУС»), расположенному по адресу: г. Санкт-Петербург, Адмиралтейский район, ул. Малая Морская, д. 6, лит. А, помещение 11-Н;

в 08 часов 29 минут на сумму 278 рублей 00 копеек в «IP EVSEEVA PRODUKTY24 Gorod Sankt-P RUS» («ИП ФИО3 ПРОДУКТЫ24 Город Санкт-П РУС»), расположенному по адресу: г. Санкт-Петербург, Адмиралтейский район, ул. Малая Морская, д. 6, лит. А, помещение 11-Н;

в 08 часов 33 минуты на сумму 419 рублей 70 копеек в «REAL 43 Gorod Sankt-P RUS» («РЕАЛ 43 Город Санкт-П РУС»), расположенному по адресу: г. Санкт-Петербург, Адмиралтейский район, ул. Большая Морская, д. 28/13, лит. А, помещение 2Н (комнаты №1-20);

в 08 часов 45 минут на сумму 943 рубля 00 копеек в IP EVSEEVA PRODUKTY24 Gorod Sankt-P RUS» («ИП ФИО3 ПРОДУКТЫ24 Город Санкт-П РУС»), расположенному по адресу: г. Санкт-Петербург, Адмиралтейский район, ул. Малая морская, д. 6, лит. А, помещение 11-Н;

в 08 часов 48 минут на сумму 90 рублей 00 копеек в «STELIANO SHAVERMA Gorod Sankt-P RUS» («СТЕЛИАНО ШАВЕРМА Город Санкт-П РУС»), расположенному по адресу: г. Санкт-Петербург, Адмиралтейский район, ул. Малая морская, д. 6, лит. А, помещение 9-Н;

в 08 часов 50 минут на сумму 1000 рублей 00 копеек в «METRO.SPB.RU MALAYA MO St Petersburg RUS» («МЕТРО.СПБ.РУ ФИО2 Ст Петербург РУС»), расположенному по адресу: г. Санкт-Петербург, Адмиралтейский район, ул. Малая Морская, д. 4/1, лит. А; 

в 08 часов 51 минуту на сумму 1000 рублей 00 копеек в «METRO.SPB.RU MALAYA MO St Petersburg RUS» («МЕТРО.СПБ.РУ ФИО2 Ст Петербург РУС»), расположенному по адресу: г. Санкт-Петербург, Адмиралтейский район, ул. Малая Морская, д. 4/1, лит. А; 

в 09 часов 34 минуты на сумму 80 рублей 00 копеек в «METRO.SPB.RU BUL.NOVAT St Petersburg RUS» («МЕТРО.СПБ.РУ БУЛ.НОВАТ Ст Петербург РУС»), расположенному по адресу: г. Санкт-Петербург, Кировский район, б-р Новаторов, д. 2, лит. А;

в 09 часов 35 минут на сумму 80 рублей 00 копеек в «METRO.SPB.RU BUL.NOVAT St Petersburg RUS» («МЕТРО.СПБ.РУ БУЛ.НОВАТ Ст Петербург РУС»), расположенному по адресу: г. Санкт-Петербург, Кировский район, б-р Новаторов, д. 2, лит. А;

в 09 часов 36 минут на сумму 500 рублей 00 копеек в «METRO.SPB.RU BUL.NOVAT St Petersburg RUS» («МЕТРО.СПБ.РУ БУЛ.НОВАТ Ст Петербург РУС»), расположенному по адресу: г. Санкт-Петербург, Кировский район, б-р Новаторов, д. 2, лит. А;

в 09 часов 38 минут на сумму 50 рублей 00 копеек в «METRO.SPB.RU BUL.NOVAT St Petersburg RUS» («МЕТРО.СПБ.РУ БУЛ.НОВАТ Ст Петербург РУС»), расположенному по адресу: г. Санкт-Петербург, Кировский район, б-р Новаторов, д. 2, лит. А;

в 09 часов 39 минут на сумму 80 рублей 00 копеек в «METRO.SPB.RU BUL.NOVAT St Petersburg RUS» («МЕТРО.СПБ.РУ БУЛ.НОВАТ Ст Петербург РУС»), расположенному по адресу: г. Санкт-Петербург, Кировский район, б-р Новаторов, д. 2, лит. А;

в 09 часов 39 минут на сумму 450 рублей 00 копеек в «METRO.SPB.RU BUL.NOVAT St Petersburg RUS» («МЕТРО.СПБ.РУ БУЛ.НОВАТ Ст Петербург РУС»), расположенному по адресу: г. Санкт-Петербург, Кировский район, б-р Новаторов, д. 2, лит. А;

в 09 часов 40 минут на сумму 500 рублей 00 копеек в «METRO.SPB.RU BUL.NOVAT St Petersburg RUS» («МЕТРО.СПБ.РУ БУЛ.НОВАТ Ст Петербург РУС»), расположенному по адресу: г. Санкт-Петербург, Кировский район, б-р Новаторов, д. 2, лит. А;

в 09 часов 41 минуту на сумму 500 рублей 00 копеек в «METRO.SPB.RU BUL.NOVAT St Petersburg RUS» («МЕТРО.СПБ.РУ БУЛ.НОВАТ Ст Петербург РУС»), расположенному по адресу: г. Санкт-Петербург, Кировский район, б-р Новаторов, д. 2, лит. А;

в 09 часов 41 минуту на сумму 80 рублей 00 копеек в «METRO.SPB.RU BUL.NOVAT St Petersburg RUS» («МЕТРО.СПБ.РУ БУЛ.НОВАТ Ст Петербург РУС»), расположенному по адресу: г. Санкт-Петербург, Кировский район, б-р Новаторов, д. 2, лит. А;

в 09 часов 42 минуты на сумму 80 рублей 00 копеек в «METRO.SPB.RU BUL.NOVAT St Petersburg RUS» («МЕТРО.СПБ.РУ БУЛ.НОВАТ Ст Петербург РУС»), расположенному по адресу: г. Санкт-Петербург, Кировский район, б-р Новаторов, д. 2, лит. А;

в 09 часов 43 минуты на сумму 500 рублей 00 копеек в «METRO.SPB.RU BUL.NOVAT St Petersburg RUS» («МЕТРО.СПБ.РУ БУЛ.НОВАТ Ст Петербург РУС»), расположенному по адресу: г. Санкт-Петербург, Кировский район, б-р Новаторов, д. 2, лит. А;

в 09 часов 48 минут на сумму 1600 рублей в «AKSZONE Gorod Sankt-P RUS» («АКСЗОН Город Санкт-П РУС»), расположенному по адресу: г. Санкт-Петербург, Кировский район, б-р Новаторов, д. 73, корп. 4, лит. А, помещение № 5.03б, находящееся в павильоне № 5.1б;

в 11 часов 11 минут на сумму 149 рублей 00 копеек в «IP CHESNOKOV INNOLOVO RUS» («ИП ФИО4 ИННОЛОВО РУС»), расположенному по адресу: 

<

...> здание 17;

в 11 часов 14 минут на сумму 423 рубля 00 копеек в «IP CHESNOKOV INNOLOVO RUS» («ИП ФИО4 ИННОЛОВО РУС»), расположенному по адресу: 

<

...> здание 17;

в 14 часов 25 минут на сумму 340 рублей 00 копеек в «IP CHESNOKOV INNOLOVO RUS» («ИП ФИО4 ИННОЛОВО РУС»), расположенному по адресу: 

<

...> здание 17;

в 14 часов 35 минут на сумму 587 рублей 90 копеек в «IP CHESNOKOV INNOLOVO RUS» («ИП ФИО4 ИННОЛОВО РУС»), расположенному по адресу: 

<

...> здание 17, 

тем самым похитил с вышеуказанного банковского счета, принадлежащие ФИО5 денежные средства на общую сумму 11 231 рубль 60 копеек, после чего с места совершения преступления скрылся, обратив похищенное в свою пользу, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиями ФИО5 значительный ущерб на указанную сумму.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 заявил о признании вины и раскаянии в содеянном. Пояснил, что 01.10.2023 утром, он находился недалеко от станции метро «Адмиралтейская» г. Санкт-Петербурга, по адресу: 

<

...>, лит А, где нашел банковскую карту «МИР» какого банка пояснить не может, на чье имя она была открыта он также не знает. Далее совершал покупки, расплачиваясь указанной картой, покупал шаверму и продукты питания, оплачивал проезд в метро, купил аудиоколонку. Всего потратил около 11 000 рублей с данной карты, в последующем ее выкинул. Последние покупки совершал в д. Иннолово Ломоносовского района Ленинградской области.

Помимо показаний ФИО1, виновность подсудимого в совершении преступления подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в ходе судебного следствия.

Как следует из содержания показаний потерпевшего Потерпевший №1, оглашенных в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, у него имеется банковская карта банка АО «Тинькофф», привязанная к расчетному счету №, номер договора №. 01.10.2023 Потерпевший №1 гулял в 

<

адрес> прогулки он вернулся домой и поспал. В 15 часов 40 минут Потерпевший №1 обнаружил, что с его банковской карты были осуществлены покупки в различных магазинах на общую сумму 11 231 рубль 60 копеек. Таким образом, ему причинен ущерб на общую сумму 11 231 рубль 60 копеек, который является для него значительным, так как его заработная плата составляет в среднем 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>. Его абонентский номер подключен к услуге смс-оповещения. Данные операции Потерпевший №1 не совершал. После чего, он посмотрел, на месте ли его банковская карта, но ее наличия он у себя не обнаружил, и сразу же ее заблокировал. Данную карту Потерпевший №1 никому не передавал, пароль от карты никому не сообщал (т 1, л.д. 10-12, 126-129).

Согласно заявлению о преступлении, поступившему 02.10.2023 от Потерпевший №1 он просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое завладело принадлежащими ему денежными средствами на общую сумму 11 231 рубль 60 копеек, используя принадлежащую ему банковскую карту банка АО «Тинькофф Банк» (т. 1, л.д. 5).

В соответствии с показаниями свидетеля Свидетель №2, оглашенными на основании ч.1 ст.281 УПК РФ Свидетель №2 работает в должности бариста в ИП «ФИО9» с 2020 года. Также, с 2020 года он работал в кофейне «Хочу кофе», принадлежащей ИП «ФИО9», которая располагалась по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. В августе 2021 года данная кофейня была закрыта. Когда кофейня на 

<

адрес> закрылась, терминал для оплаты был перенесен на новую «точку» заведения, а именно в кофейню «Хочу кофе», принадлежащей ИП «ФИО9», которая открылась в августе 2023 года по адресу: 

<

адрес>, лит. А, помещение 5 Н. Терминал для оплаты с 

<

адрес> теперь находится по вышеуказанному новому адресу. Поэтому, когда формируется кассовый чек на оплату покупки, в нем указан старый адрес нахождения терминала для оплаты, а именно: 

<

адрес>, лит. А. Также, во всех кассовых документах указывается именно 

<

адрес>. Однако, фактическое местонахождение кофейни: 

<

адрес>, лит. А, помещение 5 Н. Также, он поясняет, что вышеуказанная кофейня «Хочу кофе» работает по франшизе с ИП «ФИО10» (т. 1 л.д. 245-248).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №1, оглашенным на основании ч.1 ст.281 УПК РФ он проходит службу в должности оперуполномоченного ГУР 39 отдела полиции ОМВД России по 

<

адрес>. В ходе работы по материалу проверки, зарегистрированному по КУСП № 39/7900 от 02.10.2023 в 39 отделе полиции ОМВД России по 

<

адрес>, по признакам преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 3 п. «г» УК РФ, было установлено, что неустановленное лицо, в период времени с 08 часов 02 минут до 15 часов 40 минут, тайно похитило денежные средства с банковского счета АО «Тинькофф Банк», открытого на имя Потерпевший №1 на общую сумму 11 231 рубль 60 копеек, осуществляя при этом транзакции в различных торговых точках 

<

адрес> и 

<

адрес>, причинив тем самым своими преступными действиями гр. Потерпевший №1 значительный ущерб на сумму 11 231 рубль 60 копеек. Впоследствии по вышеуказанному материалу было возбуждено уголовное дело №. В ходе дальнейшего оперативного сопровождения по уголовному делу № было установлено, что неустановленное лицо, осуществляло транзакции по оплате услуг с банковской карты гр. Потерпевший №1 в метро «Адмиралтейская», а также в метро «Проспект Ветеранов». В вестибюлях и помещениях указанных станций метро имеются камеры видеонаблюдения, с которых, по устному запросу, им (ФИО6) были получены видеозаписи, которые были им записаны на компакт-диск DVD+R «aceline» черного цвета, который в настоящее время он готов добровольно выдать следователю. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что к данному преступлению причастен: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец Украинской ССР, не имеющий регистрации на территории РФ. В настоящее время принимаются меры к установлению местонахождения и задержания вышеуказанного гражданина (т. 1 л.д. 13-15).

Оснований для оговора подсудимого потерпевшим и свидетелями в ходе судебного следствия суд не установил. Их показания логичны, последовательны и конкретны, не содержат противоречий, согласуются между собой и с другими доказательствами в частности, с протоколом осмотра места происшествия от 04.12.2023 с фототаблицей, согласно которому проведен осмотр места осуществления обвиняемым ФИО1 расходных операций на территории Адмиралтейского и Кировского районов г. Санкт-Петербурга, а также на территории Ломоносовского района Ленинградской области, а именно торговых точек, расположенных по следующим адресам: 

<

адрес>

Согласно протоколу выемки от 12.10.2023 с фототаблицей, у свидетеля Свидетель №1 был изъят компакт-диск DVD+R «aceline» черного цвета, содержащий видеоматериалы с камер видеонаблюдения (т. 1 л.д. 17-20).

Из протокола осмотра предмета от 13.10.2023 следует, что совместно с ФИО1 осмотрен компакт диск с видеозаписями с камер на станциях метро, где ФИО1 пользуется картой «подорожник», приобретенный по банковской карте потерпевшего (т. 1 л.д. 91-95, 211-219). Диск признан вещественным доказательством и приобщен к материалам дела (т. 1 л.д. 218).

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) с фототаблицей от 01.11.2023, 01.12.2023, 06.12.2023 осмотрены справки об операциях АО «Тинькофф Банк» от 01.10.2023 № 1е460db2, справки об операциях АО «Тинькофф Банк» от 01.10.2023, документы об операциях АО «Тинькофф Банк», кассовые чеки, установлены операции по лицевому счету № банковской карты АО «Тинькофф Банк», открытому на имя Потерпевший №1 по договору № (т. 1 л.д. 116-125, 145-210, т. 2 л.д. 1-9).

Из протокола выемки от 13.10.2023 с фототаблицей, следует, что у ФИО1 была изъята портативная колонка «BT Borofone BR7» (т. 1 л.д. 87-90).

Все доказательства, исследованные в ходе судебного следствия, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона.

Обстоятельств, свидетельствующих о том, что в ходе предварительного следствия применялись незаконные методы собирания доказательств судом не установлено.

Оценив каждое доказательство в соответствии с требованиями ст. 88 УПК РФ, суд признает их относимыми, допустимыми, достоверными, а все в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ).

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, наличие обстоятельств смягчающих наказание, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

В качестве данных, характеризующих личность подсудимого, суд учитывает, что ФИО1 он ранее не судим, трудоустроен не официально.

Обстоятельством, смягчающим наказание, суд признает в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не установил.

С учетом всей совокупности изложенных обстоятельств и необходимости достижения целей наказания, указанных в ст. 43 УК РФ, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде штрафа.

Суд не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления и существенно уменьшающих степень его общественной опасности, а поэтому не находит оснований, при назначении наказания ФИО1 для применения ст.64 УК РФ. 

С учетом данных о личности подсудимого, а также обстоятельств совершения преступления, суд не находит оснований для назначения дополнительных видов наказаний, предусмотренных санкцией статьи, а также для изменения категории преступления на менее тяжкую, на основании ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Поскольку с 13 октября 2023 года подсудимый содержится под стражей суд, на основании ч. 5 ст. 72 УК РФ, приходит к выводу о необходимости освободить ФИО1 он назначенного наказания в виде штрафа.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 303, 308, 309 УПК РФ,

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей.

На основании ч. 5 ст. 72 УК РФ освободить ФИО1 от отбывания назначенного наказания.

Меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО1 отменить, освободить его из-под стражи в зале суда.

Вещественные доказательства:

Справки и документы об операциях АО «Тинькофф Банк» на 55 листах, DVD-R диск с видеозаписью - хранить в материалах дела.

Колонку из полимерного материала черного цвета Borofone –уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ленинградский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Судья: